¹ Lib. III. p. 190.

² Lib. II. p. 217 et 219, I. III. p. 59 et 251, et I. V. p. 31, 17, 67, 71, 89, 119.

nos sordidosve usus averterentur, dedit mandata, ut in principis Ecclesiae sacrario servarentur pluribus seris obsignata; qua de re ad Joannem e Curte Dominicamm data litterae ¹, quibus proficitur Pontifex statuisset quindecim triremes in hostem instruere, vel si classis ab aliis ornaretur, sumptus a se in illam faciendos in terrestrem exercitum impensurum.

28. *Classi Pontificiae praefectus Petrus Tarraconensis cum munere cardinalis legati a latere.* — Urgebat porro summa necessitas paranda classis, cum Mahometes insulas Aegei maris devastaret, expositisque in continentem copiis nuncias, nunc alias oras repentinis excursionibus vexaret. Praefectus itaque est a Callisto Pontificiae classi Petrus archiepiscopus Tarraconensis, atque legati Apostolici e latere munere auctus, jussusque Orientis Christianos omni virum contentione tueri, datis ad eum subjectis litteris ², in quibus narrat, ut ipse, decretis solemnibus supplicationibus, iratum Christianis ob eorum flagitia Deum placare nisus sit, dein legatos cardinales, concepta ad id precum formula, suis manibus crucis symbolo insigniverit, tum reges principesque ad sacri foederis incendam societatem in Turcas sollicitavit :

« Venerabili fratri Petro archiepiscopo Tarraconensi, salutem, etc.

« Dominici gregis ovili, quanquam immueriti, divina providentia praesidentes, dum capta Constantinopoli atque omni vastata feritatis immunitate, pollutis ac profanatis spurcissime sacrosanctis Ecclesiis, et sanctorum venerabilibus reliquiis cauib; porcisque objectis lace-randis atque proeuleandis, Turcos vesano furore, truculenta barbarie, in Christum Domini cornibus erectis ad nominis Christi Jesu, cui caelestia ac terrestria cuncta genuflectuntur, et trophaei crucis vivifica pollutionem, contaminationem, profanationem, necnon populorum Christianorum eversionem, terra marique ingenti multitudine bellatorum congregata, miserabilibus atque horrendis nostrorum calamitate, direptionibus, vastitate, planctu, ululatu, trepidatione, fuga, trucidatione, incendio vehi ferrique prope oculis cerneremus, intrinseco cordis dolore contacti, primum, ut fas est, orationibus, lacrymis, contritione, pro nostra et Christi fidelium salute impetranda ad Deum simpliciter conversi, amare peccata communia dollevimus, atque ad nos Dominus converti dignaretur obsecravimus. Deinde Spiritu sancto propitiante ac suadente, munimine vexilli Crucis salutiferae humeris dilectorum filiorum legatorum nostrorum et Apostolicae Sedis de latere prius nos ipsi, ac fortium virorum magna cum Dei reverentia timoreque, affluimus cum solemnibus orationibus ad hoc munus compositorum cele-

britate. Deinde nonnullis fratribus nostris venerabilibus aliisque praelatis ut clarissimis regibus, principibusque illustribus et strenuis propugnatoribus, necnon omnibus pro fidei defensione pugnaturis, servata eorumdem verborum solemnitate ac tenore, devote atque venerabiliter affligere exemplo nostro valerent, plenam Sedis Apostolicae auctoritatem dedimus facultatemque.

« Quo quidem opere solemniter, et magna ejusdem signacula suscipientium devotione peracto, ad reges, duces, principes, dominos, populos, communitates, fideles, vereque Christicolas, ad hortandum incitandumque et legatos ipsos et alios nuntios nostros hinc inde dimisimus, nihil eorum, quae tanta in re fieri necessitas ac rei exigit magnitudo, praetermittendo. Quae cum omnia feliciter votiveque nobiscum Dei adiutorio procedere prospiceremus, ejusdem omnipotentis Dei et Domini nostri Jesu Christi gratia Spiritu sancto inflammante compulsi, quia perfidum Turcum atque canina rabie eleratum, maritimis quoque auxiliis, adificata atque constructa non exigua classe, nunc insulas Aegei atque Ionii marium, nunc continentem, qua ex parte mare laedi posset, a fidelibus habitatum invadere, diripere, impugnare, vexare, omni maleficio denique ac Barbarica crudelitate vastare intelligeremus, ut ea quoque ex parte, Dominico gregi auxilia pararemus, classem etiam minime aspernamdam adificari exonerarique mandavimus, quae insani ac perfidi hostis furori opponeretur, egregios atque opibus validos Christi fideles, qui maritimarum rerum scientia potentiaque pollerent, ut ipsi pariter classes adornarent invictissimas admonendo. Caeterum de praefato, ac nostrae et Romanae Ecclesiae classis capitaneo tota mente cogitantes, atque clarissime perspicientes ejusmodi virum eligi oportere, qui maris scientia atque experientia, gubernandi arte, regendi consilio, belli gerendi industria, animi magnitudine, humanitate, prudentia, auctoritate praestaret, tua nobis in mentem statim fraternitas venit, quae cum rebus modo enumeratis eluceat », et infra, « fratribus nostris frequenti consistorio congregatis, cum de tua inter eos persona exorsi essemus orationem, ab omnibus constanti et consono sermone gravique testimonio, tuis praefatis virtutibus honorifice commendatis, de eorum te consilio atque assensu, nostrae et praelibatae Ecclesiae classis jam instructae atque praeparatae, et deinceps instruendae atque praeparandae fecimus, constituimus, ac etiam deputavimus praefectum atque capitaneum, legati Apostolici de latere tibi omni suffragio et votis propter tuorum meritorum exigentiam attributa potestate atque facultate, ut praeter caeteros honores, praecipientiam, dignitatem ac praerogativam reliquis praefectis ac maritimis capitaneis dari